



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/01/2018, página 13.

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre /2017	Até o Bimestre /2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>85.432.073.373,55</b>	<b>87.671.564.565,99</b>	<b>81.499.355.536,31</b>
Receitas Tributárias	48.135.807.374,00	50.666.375.213,90	46.272.466.724,99
ICMS	36.422.766.786,00	38.493.390.834,40	34.943.663.879,47
IPVA	4.169.526.753,00	4.151.519.105,71	3.922.249.725,98
ITCD	637.037.890,00	669.733.877,76	608.131.165,22
IRRF	4.169.158.895,00	4.311.034.315,80	4.115.020.402,27
Outras Receitas Tributárias	2.737.317.050,00	3.040.697.080,23	2.683.401.552,05
Receitas de Contribuições	7.866.346.445,00	6.964.452.898,43	6.766.119.936,90
Receita Previdenciária	6.193.788.515,00	5.551.771.859,35	5.307.789.196,31
Outras Receitas de Contribuições	1.672.557.930,00	1.412.681.039,08	1.458.330.740,59
Receita Patrimonial Líquida	467.133.331,00	623.392.913,21	1.733.607.627,46
Receita Patrimonial	941.635.568,00	975.186.716,76	2.301.909.272,65
(-) Aplicações Financeiras	(474.502.237,00)	(351.793.803,55)	(568.301.645,19)
Transferências Correntes	13.838.046.449,00	13.384.550.706,35	13.556.973.186,51
FPE	2.939.454.505,00	2.967.119.095,45	3.121.337.630,23
Convênios	236.531.522,00	156.653.997,12	205.824.125,13
Outras Transferências Correntes	10.662.060.422,00	10.260.777.613,78	10.229.811.431,15
Demais Receitas Correntes	15.124.739.774,55	16.032.792.834,10	13.170.188.060,45
Dívida Ativa	290.062.211,00	1.027.829.148,16	457.039.462,71
Diversas Receitas Correntes	14.834.677.563,55	15.004.963.685,94	12.713.148.597,74
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>2.095.572.356,00</b>	<b>600.550.725,02</b>	<b>1.898.051.524,18</b>
Operações de Crédito (III)	1.079.368.446,00	66.051.183,47	1.153.947.273,86
Amortização de Empréstimos (IV)	168.430.102,00	179.581.862,45	261.911.310,92
Alienação de Bens (V)	9.495.643,00	99.487.590,23	26.389.357,80
Transferências de Capital	775.278.165,00	255.430.088,87	394.129.781,36
Convênios	694.821.007,00	170.079.600,08	203.542.587,34
Outras Transferências de Capital	80.457.158,00	85.350.488,79	190.587.194,02
Outras Receitas de Capital	63.000.000,00	-	61.673.800,24
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>838.278.165,00</b>	<b>255.430.088,87</b>	<b>455.803.581,60</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>86.270.351.538,55</b>	<b>87.926.994.654,86</b>	<b>81.955.159.117,91</b>

Despesa Orçamentária + Desp. Intraorç.

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS			
		Até o Bimestre /2017	Até o Bimestre /2016	2017		2016	
				Despesas Liquidadas Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Despesas Liquidadas Até o Bimestre	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>96.660.257.235,28</b>	<b>93.026.192.938,54</b>	<b>83.548.473.866,17</b>	<b>89.018.241.392,05</b>	<b>4.007.951.546,49</b>	<b>80.288.313.315,83</b>	<b>3.260.160.550,34</b>
Pessoal e Encargos Sociais	51.516.305.737,59	50.078.341.429,29	46.950.950.479,39	49.863.032.977,83	215.308.451,46	46.900.184.693,29	50.765.786,10
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.818.445.173,00	2.815.773.105,36	1.389.033.519,05	2.371.438.794,19	444.334.311,17	1.187.364.941,36	201.668.577,69
Outras Despesas Correntes	42.325.506.324,69	40.132.078.403,89	35.208.489.867,73	36.783.769.620,03	3.348.308.783,86	32.200.763.681,18	3.007.726.186,55
Transferências Constitucionais e Legais	17.809.684.598,93	17.397.626.098,74	16.346.009.458,91	16.035.191.210,76	1.362.434.887,98	14.986.067.614,45	1.359.941.844,46
Demais Despesas Correntes	24.515.821.725,76	22.734.452.305,15	18.862.480.408,82	20.748.578.409,27	1.985.873.895,88	17.214.696.066,73	1.647.784.342,09
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>93.841.812.062,28</b>	<b>90.210.419.833,18</b>	<b>82.159.440.347,12</b>	<b>86.646.802.597,86</b>	<b>3.563.617.235,32</b>	<b>79.100.948.374,47</b>	<b>3.058.491.972,65</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>7.345.598.518,73</b>	<b>5.365.476.224,69</b>	<b>4.580.624.351,61</b>	<b>3.111.483.019,91</b>	<b>2.253.993.204,78</b>	<b>3.076.898.747,95</b>	<b>1.503.725.603,66</b>
Investimentos	5.134.765.931,00	3.286.151.506,47	2.769.309.138,61	1.307.356.923,97	1.978.794.582,50	1.509.096.555,00	1.260.212.583,61
Inversões Financeiras	684.621.552,73	563.994.300,90	295.289.628,63	467.312.554,70	96.681.746,20	215.882.692,83	79.406.935,80
Concessão de Empréstimos (XII)	33.234.238,00	10.000.000,00	19.745.446,64	9.600.280,86	399.719,14	18.660.697,04	1.084.749,60
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	651.387.314,73	553.994.300,90	275.544.181,99	457.712.273,84	96.282.027,06	197.221.995,79	78.322.186,20
Amortização da Dívida (XIV)	1.526.211.035,00	1.515.330.417,32	1.516.025.584,37	1.336.813.541,24	178.516.876,08	1.351.919.500,12	164.106.084,25
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>5.786.153.245,73</b>	<b>3.840.145.807,37</b>	<b>3.044.853.320,60</b>	<b>1.765.069.197,81</b>	<b>2.075.076.609,56</b>	<b>1.706.318.550,79</b>	<b>1.338.534.769,81</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,04	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>99.627.965.308,05</b>	<b>94.050.565.640,55</b>	<b>85.204.293.667,72</b>	<b>88.411.871.795,67</b>	<b>5.638.693.844,88</b>	<b>80.807.266.925,26</b>	<b>4.397.026.742,46</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>(13.357.613.769,50)</b>	<b>(6.123.570.985,69)</b>	<b>(3.249.134.549,81)</b>		<b>(6.123.570.985,69)</b>		<b>(3.249.134.549,81)</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					3.962.955.333,86		3.875.436.443,03

**DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL**

**VALOR CORRENTE**

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA							<b>(2.888.338.000,00)</b>
-------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--	--	--	---------------------------

Fonte: Sifai/MG, SEF/STE/SCCG/DCAIC, 23/jan/2018, 12h e 45m.

Superintendência Central de Contabilidade Governamental - SCCG  
Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE  
[sccgdcpa@fazenda.mg.gov.br](mailto:sccgdcpa@fazenda.mg.gov.br)